
ANO XIII
TERÇA-FEIRA

4 DE OUTUBRO DE 2022
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

3.075
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 992, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

CONSIDERANDO o inciso II do Art. 5º da Lei nº 2.031, de 3 
de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de servidor 
por iniciativa do contratado;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pela interessada no 
Processo nº Administrativo nº 2022058609,

RESOLVE:

Art. 1° É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho da 
servidora PAULANE BRILHANTE DE MACEDO MAIA, matrícula nº 
413038553, do cargo de Analista em Saúde: Enfermeiro-30h, da 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 22 de setembro de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 4 de outubro de 2022.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 993, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° É retificada no Ato n° 1.068-CT, de 20 de setembro 
de 2022, publicado no Diário Oficial do Município nº 3.065, de 20 
de setembro de 2022, a parte quanto ao nome onde se lê: NILTON 
CESAR ROSENO LIRA; leia-se: NILTON CEZAR ROZENO LIRA 
MARTINS.

Art. 2º É tornado sem efeito o inciso II do art.1º da Portaria nº 
984, de 28 de setembro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 4 de outubro de 2022.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 098/GAB/SEFIN DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, VÉRA LÚCIA 
THOMA ISOMURA, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei nº 2.299 de 30 de março de 2017 e ATO nº 453 
– NM, de 28 de abril de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 29 (vinte e nove) dias 
de férias, do servidor Glauber Santana Aires, cargo Auditor do 
Tesouro Municipal, matrícula nº 15.798-1, relativo ao período 
aquisitivo 2021/2022, anteriormente marcada para usufruir a partir 
de 03/10/2022 a 01/11/2022, em razão de extrema necessidade de 
serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício 
em data a combinar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Finanças, aos 27 dias do 
mês de setembro de 2022.

VÉRA LÚCIA THOMA ISOMURA 
Secretária Municipal de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INTENÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2022.

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES, em 
obediência ao disposto no Art. 4º § 2º do Decreto Municipal nº 
946/2015, na competência de Órgão Gerenciador, torna pública 
a Intenção de Registro de Preços da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, para futura 
aquisição de Ferramentas para Iluminação Pública. Conforme 
descrição abaixo. Mediante realização de licitação pública na 
modalidade Pregão Eletrônico, conforme condições, especificações e 
quantitativos constantes do Processo nº 2022054214. Os órgãos que 
tiverem a intenção em participar do referido procedimento, deverão 
SE MANIFESTAR nos termos do Art. 6º do Decreto Municipal nº 
946/2015, bem como emitir requisição de compra, em prazo não 
superior a 05 (cinco) dias úteis, contados desta publicação.

Item UND QTDE Descrição

01 PÇ 120

ALICATE UNIVERSAL 8” ISOLADO 1000V EM CROMO VANÁDIO FABRICADO EM AÇO COM MANDÍBULAS PLANAS E 
OVALADAS PARA SEGURAR SUPERFÍCIES DE FORMA CHATA, CILÍNDRICA, OVAL, QUADRADA, SEXTAVADA, OITAVADA 
OU POLIGONAL; UTILIZANDO AS PARTES INTERNAS DO CABO (REGIÃO RETIFICADA PRÓXIMA A ARTICULAÇÃO 
DO ALICATE), PODENDO PRENSAR TERMINAIS; PRÓPRIO PARA EXECUTAR TAREFAS EM LINHAS ENERGIZADAS; 
FINALIDADES ESPECÍFICAS DE USO, TAIS COMO: CORTAR FIOS, CABOS E ARAMES DE COBRE, LATÃO, BRONZE, 
ALUMÍNIO, PLÁSTICO E AÇO COM DIÂMETRO MÁXIMO DE 2 MM

02 PÇ 120

ALICATE DE CORTE DIAGONAL COM MEDIDA NOMINAL 5”, FABRICADO EM AÇO CROMO VANÁDIO (CR-V), COM CABO 
ANTIDESLIZANTE ISOLADAS DE ACORDO COM A NORMA ABNT 9699 PARA TRABALHOS SOB TENSÕES DE ATE 1000 
V EM CORRENTE ALTERNADA. CAPACIDADE DE CORTE: ARAME MOLE DIAM.1,5 MM. DESENVOLVIDO PARA USO EM 
TRABALHOS ELÉTRICOS. DIMENSÕES 130 X 26 MM. DEVE POSSUIR MOLA PARA ABERTURA.

03 PÇ 60

ALICATE DE BICO MEIA CANA COM CORTE. MEDIDA NOMINAL 6", FABRICADO EM AÇO VANÁDIO (CR-V), COM CABO 
ANTIDESLIZANTE, COM ABAS PROTETORAS ARREDONDADAS, ISOLADAS DE ACORDO COM A NORMA ABNT 9699 
PARA TRABALHOS SOB TENSÕES DE ATE 1000 V EM CORRENTE ALTERNADA. CAPACIDADE DE CORTE: ARAME MOLE 
DIAM.2,5 MM E ARAME DURO DIAM. 1,6 MM. DESENVOLVIDO PARA USO GERAL. DIMENSÕES 168 X 48.

04 UN 1

MULTÍMETRO MEDIDOR ANALÓGICO PRETO, COMPACTO E RESISTENTE. CARACTERÍSTICAS: CORRENTE DC 
50UA/2.5MA/25MA/250MA DISPLAY ANALÓGICO PRECISÃO BÁSICA DE 0,5 À 2,5 RESISTÊNCIA 1K/10K/100K/1M/10M 
(OHMS) TENSÃO AC 10V/50V/250V/1000V TENSÃO DC 0.25V/0.5V/2.5V/10V/50V/250V/1000V TESTE CONTINUIDADE 
DIODO, HFE E ALARME SONORO. - INCLUÍDO 02 PONTAS DE PROVA (VM/PT).

05 UN 10

ALICATE AMPERÍMETRO INSTRUMENTO DIGITAL PORTÁTIL POSSUI FUNÇÃO DE CONGELAMENTO DE PICOS, LCD 
DE 3 1/2 DÍGITOS. • REALIZA MEDIDAS DE TENSÃO DC E AC, CORRENTE AC ATÉ 1000A, RESISTÊNCIA E TESTES 
DE DIODO E CONTINUIDADE, - DISPLAY: LCD 3 ½ DÍGITOS, LEITURA MÁXIMA DE 1999. - TAXA DE AMOSTRAGEM: 3 
VEZES/S. - INDICAÇÃO DE SOBREFAIXA: 1 OU -1. - INDICAÇÃO DE POLARIDADE: AUTOMÁTICA, NEGATIVA (-) INDICADA. 
- INDICAÇÃO DE BATERIA FRACA: BAT É INDICADO NO DISPLAY. - PEAK HOLD. - MUDANÇA DE FAIXA: MANUAL. - 
ABERTURA DE GARRA: 50MM. - DIÂMETRO DO CONDUTOR: 48MM. - AMBIENTE DE OPERAÇÃO: 0°C ~ 40°C, RH < 70%. 
- AMBIENTE DE ARMAZENAMENTO: -10°C ~ 50°C, RH < 80%. - ALIMENTAÇÃO: UMA BATERIA 9V. - GRAU DE POLUIÇÃO: II. 
- SEGURANÇA: ESTE EQUIPAMENTO ESTÁ DE ACORDO COM A CLASSE II, SOBRETENSÃO CAT. II DO PADRÃO IEC 1010.

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................1

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................3

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................5

SECRETARIA DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS .........................................................................5

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................................6

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ................................................6

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA ......................................6

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.075 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20222

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Superintendente da Imprensa Oficial

ADSON JOSÉ HONORI DE MELO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

06 PÇ 100
CHAVE DE TESTE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICASMEDIÇÕES DE VOLTAGEM E VERIFICAÇÃO DE 
POLARIDADEMEDIÇÕES DE CA E CC 12 V, 36 V, 55 V, 110 V 2 220 VVISOR DIGITAL E LÂMPADA DE NEONPOSSUI 
CLIPACOMPANHA ESTOJO EM LONA 

07 JG 120

JOGO CHAVE FENDA E PHILLIPS 06 PEÇAS. O JOGO TRAZ CHAVES DE FENDA COM PONTA CHATA, PONTA 
CRUZADA, E UMA CHAVE CLIPE, IDEAL PARA FIXAR EM CINTOS E EM ALÇAS E IDEAL PARA APERTAR E AFROUXAR 
PARAFUSOS. TODAS AS PEÇAS SÃO MUITO RESISTENTES: TEM HASTES PRODUZIDAS EM AÇO ESPECIAL 
CROMADO E CABOS EM POLIPROPILENO INJETADO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: KIT INCLUI: - CHAVE FENDA 
PONTA CHATA 3/16x4" - CHAVE FENDA PONTA CHATA 1/4x4" - CHAVE FENDA PONTA CHATA 1/8x3" - CHAVE FENDA 
PONTA CRUZADA 1/8x3" - CHAVE FENDA PONTA CRUZADA 3/16x4" - CHAVE FENDA PONTA CRUZADA 1/4x4"

08 JG 5

JOGO CHAVE ALLEN. A CHAVE L HEXAGONAL LONGA É FABRICADA EM AÇO VANADIUM, TAMBÉM FOSFATIZADA 
E ESCURECIDA. POSSUI SEXTAVADO INTERNO.COMPRIMENTO LONGO, É PERFEITA PARA UTILIZAÇÃO EM 
LOCAIS DE DIFÍCIL ACESSO. AS DUAS EXTREMIDADES POSSUEM A MESMA MEDIDA. COMPOSIÇÃO DO JOGO EM 
POLEGADAS: 1/8”; 5/32”; 3/16”; 7/32”; 1/4”; 5/16”; 3/8”; 7/16”; 1/2”; 9/16”

09 PÇ 5

CAVADEIRA UTILIZADA NA AGRICULTURA, JARDINAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CAVAR E RETIRAR A TERRA 
NUMA ÚNICA OPERAÇÃO. A CAVADEIRA É TEMPERADA EM TODO O CORPO DA PEÇA, PROPORCIONANDO 
MAIOR RESISTÊNCIA E MENOR DESGASTE DURANTE O USO, FABRICADA EM AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA 
QUALIDADE E RECEBE PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, RECEBE PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO, ACOMPANHA 
CABO DE MADEIRA DE ORIGEM RENOVÁVEL COMPRIMENTO DO CABO: 180 CM. COMPRIMENTO DAS GARRAS: 
24 CM.

10 PÇ 10 CABO PARA CAVADEIRA ARTICULADA, PRODUZIDO COM MADEIRA DE LEI NOBRE, TAMBOREADA. TAMANHO: 
180 CM X 39 MM.

11 PÇ 5

PICARETA ALVIÃO COM CABO DE MADEIRA UTILIZADA, ESPECIALMENTE, NA AGRICULTURA EM REGIÕES 
ESPECÍFICAS ONDE A PÁ LARGA É UTILIZADA NA CAPINA E REVOLVIMENTO DO SOLO • A PICARETA É 
FORJADA EM AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE • É TEMPERADA EM TODO O CORPO DA PEÇA, 
PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E MENOR DESGASTE DURANTE O USO • A LÂMINA TEM UM EXCELENTE 
FIO FEITO EM MÁQUINAS DE DESBASTE AUTOMATIZADAS • RECEBE PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, POSSUI 
PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO; • COMPRIMENTO DO CABO: 90CM • LARGURA DA PICARETA: 451 MM • 4 LIBRAS, 
COM OLHO DE 70 X 45MM.

12 PÇ 2 MARRETA OITAVADA COM CABO INDICADA PARA GOLPES DE ALTO IMPACTO, FABRICADA EM AÇO, CABO 
PRENSADO MECANICAMENTE. PESO TOTAL: 2 KG

13 PÇ 5 ENXADA ESTREITA PESADA COM CABO. UTILIZADA EM TRABALHOS DE JARDINAGEM, CONSTRUÇÃO CIVIL E 
AGRICULTURA. ACOMPANHA 01 CABO PARA REPOSIÇÃO.

14 PÇ 5
ALAVANCA PONTA METÁLICA 210 CM, PRODUZIDA EM AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE, COM 
TRATAMENTO TÉRMICO ESPECIAL, PROPORCIONANDO MENOR DESGASTE E MAIOR RESISTÊNCIA DURANTE 
O USO. TAMANHO: 2,1M.

15 PÇ 3
PÁ UTILIZADA NA AGRICULTURA, CONSTRUÇÃO CIVIL E HORTICULTURA; TIPO BICO, CABO MADEIRA TIPO Y. 
CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO; COMPRIMENTO DO PRODUTO 71 CM. LARGURA DO PRODUTO 20 CM. 
ACOMPANHA 01 CABO PARA REPOSIÇÃO. 

16 PÇ 5 LIMA PARA ENXADA, COM CABO INJETADO. CORPO EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO. DENTEADO DA FACE E DA 
BORDA; CABO INJETADO. TAMANHO: 8" 

17 PÇ 50
SEGUETA PARA CORTE E AÇO, FABRICADA COM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA AO DESGASTE E ALTA TENACIDADE. 
É TOTALMENTE TEMPERADA EM FORNOS A VÁCUO, PRECISÃO DE CORTE PARA TODOS OS TIPOS DE AÇO, 
ESPECIALMENTE OS DE ALTA-LIGA, TAIS COMO: AÇO RÁPIDO, AÇO INOXIDÁVEL, AÇO-FERRAMENTA.

18 PÇ 5
ARCO DE SERRA PARA LÂMINAS DE 250 (10") E 300MM (12"), QUE CORTAM EM QUALQUER UMA DAS QUATRO 
POSIÇÕES, TENSIONADAS POR UMA PORCA BORBOLETA. CABO VERMELHO PARA FINS DE FACILITAR SUA 
LOCALIZAÇÃO SOBRE A BANCADA. 

19 PÇ 40
CHAVE INGLESA Nº 12, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CABO E CABEÇA EM AÇO-VANÁDIO. AJUSTE RÁPIDO E DE 
FÁCIL MANUSEIO. PRÓPRIA PARA MONTAGENS E DESMONTAGENS DE MATERIAL DESENERGISADO E USO EM 
GERAL. ABERTURA: 35 MM PARA USO EM TUBOS DE ATE: 1.1/2".

20 PÇ 40

ALICATE BOMBA D ÁGUA COM CABO ISOLADO DE 12 POL. FORJADO EM AÇO CROMO-VANÁDIO. • POSSIBILITA 
TOTAL SEGURANÇA NA SUA APLICAÇÃO • MANDÍBULAS SERRILHADAS PARA MAIOR FIRMEZA • ALICATE COM 
REGULAGENS PARA ATÉ 6 POSIÇÕES DE AJUSTE • CABOS ISOLADOS 1.000V E TESTADOS DE ACORDO COM A 
NORMA (NBR 9699) • APLICAÇÃO: UTILIZADOS NOS TRABALHOS EM HIDRÁULICA EM GERAL E PARA COLOCAÇÃO 
DE CONECTORES • TAMANHO: 12”

21 PÇ 100

CHAVE DETECTOR DE TENSÃO, UTILZADO PARA IDENTIFICAR A PRESENÇA DE TENSÃO AC SEM CONTATO 
ELÉTRICO, IDENTICAÇÃO DE FASE E NEUTRO COM INDICAÇÃO SONORA E LUMINOSA DE TERMINAIS E 
BARRAMENTOS SEM ISOLAÇÃO. ALIMENTAÇÃO DE 2 PILHAS 1,5 TIPO AAA, DIMENSOES 160 (A) X 20 (L) E 20 
(P) MM TENSÃO DE OPERAÇÃO 90 V A 1000V AC FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO 48 HZ A 62 HZ. INDICADOR DE 
TENSÃO: LED E BUZINA.

22 PÇ 200
PARAFUSO FRANCÊS ZINCADO, BRANCO, 1/4" X 2.1/4". POSSUI ACABAMENTO ZINCADO, MAIOR RESISTÊNCIA 
CONTRA OXIDAÇÃO/CORROSÃO. FABRICADO EM AÇO CARBONO. COM PORCA. DIÂMETRO DA CABEÇA DO 
PARAFUSO FRANCÊS: 15,0 MM.

23 JG 5

JOGO DE BROCAS EM AÇO RÁPIDO PARA METAIS COM 15 PEÇAS. CORPO RETIFICADO PARA MAIOR PRECISÃO 
TRATAMENTO TÉRMICO; RETIFICADAS COM EQUIPAMENTOS DE ALTA PRECISÃO; CORTE A DIREITA; ACOMPANHA 
MALETA PARA ARMAZENAMENTO DAS FERRAMENTAS FACILIDADE DE ORGANIZAÇÃO DAS BROCAS COM 
INDICAÇÃO DE SUAS MEDIDAS NA MALETA. CONTÉM 15 PEÇAS, SENDO DE MEDIDAS - 1/16" – 5/64" – 3/32" – 7/64" 
– 1/8" – 1/8" – 9/64" – 5/32" – 11/64" – 3/16" – 13/64" – 7/32" – 1/4" – 5/16" – 3/8"

24 FR 10 ÓLEO ANTICORROSIVO, DESENGRIPANTE DE ALTA PENETRAÇÃO PARA FACILITAR A REMOÇÃO DE PORCAS E 
PARAFUSOS, LUBRIFICANTE.

25 UN 10

FERRO DE SOLDA PROFISSIONAL COM CONSUMO DE 70 WATTS AQUECIMENTO RÁPIDO - PRODUTO 
CERTIFICADO INMETRO; - PONTA DE LONGA DURABILIDADE DE COBRE TRATADA; - RESISTÊNCIA DE MICA; 
- CABO ERGONÔMICO - TEMPERATURA MÁXIMA: 510 °C; - CONJUNTO DE RESISTÊNCIA E TUBO METÁLICO 
SUBSTITUÍVEL; - PONTA CÔNICA COM ACABAMENTO DE 1MM; - COMPRIMENTO: 210MM; - COM SUPORTE DE 
LATÃO GALVANIZADO

26 UN 60

LANTERNA DE CABEÇA RECARREGÁVEL, POSSUI CABO PARA CARGA DIRETAMENTE EM TOMADA 
CONVENCIONAL. BATERIA DURÁVEL, CADA CARGA DE 8-10 HORAS. LANTERNA MÚLTIPLA. ELÁSTICO COM 
SISTEMA DE AJUSTE UNIVERSAL PARA USO DIRETO NA CABEÇA OU EM CAPACETES. FOCO COM AJUSTE DE 
ÂNGULO.  ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ALIMENTAÇÃO: BATERIA RECARREGÁVEL (TIPO LEAD-ACID 4.25V 
600MAH) EM TOMADAS DE 110 OU 220V. LÂMPADAS: 1 LED MATERIAL: CORPO DE PLÁSTICO ABS POTÊNCIA 
LUMINOSA (LUMENS): 13 LUMENS RECARREGÁVEL: SIM.

27 PÇ 60
CANIVETE DE CORTE, INDICADO PARA REALIZAR CORTES EM MANGUEIRAS, FIOS E CORTES GERAL, MATERIAL 
DA LÂMINA EM AÇO INOX, CABO INOX COM REVESTIMENTO EM MADEIRA, COMPRIMENTO TOTAL 171 MM, 
ABERTURA MANUAL. 

28 UN 2

PARAFUSADEIRA/FURADEIRA 1/2" ,2 BATERIAS 20V MAX* 2,0AH ,1 CARREGADOR BIVOLT, 1 MALETA 
MOTOR BRUSHLESS BATERIA: 20V MAX LI-ION TORQUE MÁXIMO: 65NM, VELOCIDADE SEM CARGA 0-550 / 
01750RPMMANDRIL DE APERTO RÁPIDO 1/2" (13MM) CAPACIDADE MADEIRA: 25MM CAPACIDADE AÇO: 13MM 
CAPACIDADE CONCRETO: 6,5MM IMPACTOS POR MINUTO: 0-8000 / 0-29750 IPM.

29 UN 1

TESOURA CORTA VERGALHAO, CORPO E LÂMINAS EM AÇO ESPECIAL E EMPUNHADURA ERGONÔMICA EM 
POLÍMERO E NAVALHA ESCURECIDA. CABOS PROJETADOS PARA EXIGIR MENOR ESFORÇO DO OPERADOR. A 
CAPACIDADE DE CORTE VARIA EM FUNÇÃO DA DUREZA E RESISTÊNCIA A TRAÇÃO NO MATERIAL E MODELO 
DO CORTA VERGALHÃO. CORTA VERGALHÃO É INDICADO PARA CORTE DE VERGALHÃO, FUSOS ROSCADOS, 
PARAFUSOS, PINOS E CADEADOS, NO SEGMENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL, INDUSTRIAS, OFICINAS, EMPRESAS 
QUE PRESTAM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E MONTAGEM INDUSTRIAL. LÂMINAS DE PRECISÃO FOSFATADAS, 
ENDURECIDAS POR INDUÇÃO COMPRIMENTO: 24 POL. CABOS EM TUBO DE AÇO, ANGULADOS PARA UM 
TRABALHO SEM ESFORÇO CAPACIDADE DE CORTE PARA VERGALHÃO HRC 19 Ø MM: CAPACIDADE DE CORTE 
PARA VERGALHÃO HRC 40 Ø MM: 8 PUNHOS COM FORMATO ERGONÔMICO AÇO ESPECIAL TEMPERADO.

30 UN 5 FACÃO LÂMINA, EM AÇO CARBONO 14" COM FIO LISO. CABO DE POLIPROPILENO FIXADO POR PREGOS DE 
ALUMÍNIO.DIMENSÕES TOTAL: 355,6 X 144 X 499,6 MM. (TAMANHO DA LÂMINA X CABO X TOTAL).

31 PÇ 20

CAIXA PLÁSTICA DESMONTÁVEL INDICADA PARA ORGANIZAR, ARMAZENAR E TRANSPORTAR UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS, BRINQUEDOS, FERRAMENTAS, PEÇAS E ACESSÓRIOS, ENTRE OUTROS. MATERIAL DA 
CAIXA PLÁSTICA: POLIPROPILENO. CAPACIDADE DE CARGA (KGF): 15 KGF. - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:  
PROFUNDIDADE: 36 CM  LARGURA: 55 CM  ALTURA: 30 CM

32 PÇ 8 CAIXA DE FERRAMENTAS FABRICADA EM FIBRA DE VIDRO, UTILIZADA EM CESTOS AÉREOS. COMPRIMENTO: 460 
MM ALTURA: 180 MM LARGURA: 200 MM

Material de Proteção (EPI'S)

33 PÇ 120

BONÉ ÁRABE CAPUZ EM BRIM, COM FECHAMENTO AJUSTÁVEL. O TAMANHO DEVERÁ SER ÚNICO. O BONÉ 
ÁRABE DE SEGURANÇA É CONFECCIONADO EM BRIM 100% ALGODÃO,COM ABA E FECHAMENTO EM 
VELCRO,VISANDO APROTEÇÃO DO CRÂNIO, PESCOÇO E OMBROS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS 
E ESCORIANTES SEM ABRIR MÃO DO CONFORTO E MOBILIDADE DO TRABALHADOR. APLICAÇÕES:SERVIÇOS EM 
ÁREAS ABERTAS, TAIS COMO:SETOR CANAVIEIRO, CITROS, CAFEEIRO, HORTALIÇAS, ETC. O MATERIAL DEVERÁ 
RECEBER APLICAÇÃO DE SILK COM A LOGOMARCA DA EMPRESA.

34 PÇ 100
CAPA PARA CHUVA EM PVC LAMINADO COR AMARELA; COM CAPUZ E MANGA; ESPESSURA 0,30 MM 
COMPRIMENTO 1,10 M  COM FORRO TAMANHOS: GG.

35 PÇ 300

LUVA DE SEGURANÇA, TRICOTADA EM QUATRO FIOS DE ALGODÃO PIGMENTOS ANTIDERRAPANTES DE PVC 
NA PALMA E FACE PALMAR DOS DEDOS. LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA COM CINCO FIOS MISTOS 
DE MALHA; SEM COSTURA; PALMA ADERENTE E OFERECEM MÉDIA RESISTÊNCIA À ABRASÃO; POSSUI 
PIGMENTAÇÃO DE ALTA QUALIDADE.

36 PÇ 300
LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM VAQUETA, CANO CURTO CONTRA RISCOS MECÂNICOS, INDICADA 
PARA TRABALHADORES NO RAMO DE ELETRICIDADE E ATENDEM AS NORMAS EN 420:2003 BS EN 388:2003.

37 PÇ 60

LUVA ISOLANTE DE BORRACHA FABRICADA DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 10622 E ASTM D120 OFERECEM 
PROTEÇÃO CONTRA CHOQUES ELÉTRICOS, LESÕES SÉRIAS OU ATÉ FATAIS. PRODUZIDAS COM COMPOSTOS 
RESISTENTES A OZÔNIO (TIPO II), GARANTEM MAIOR VIDA ÚTIL MANTENDO A PERFORMANCE DE PROTEÇÃO. 
CLASSE 0, TENSÃO MÁXIMA DE USO 1.000 VOLTS. DISPONÍVEIS NAS CORES PRETA E BICOLOR (LADO EXTERNO 
PRETO E LADO INTERNO AMARELO). Nº 09

38 PÇ 60

LUVA ISOLANTE DE BORRACHA FABRICADA DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 10622 E ASTM D120 OFERECEM 
PROTEÇÃO CONTRA CHOQUES ELÉTRICOS, LESÕES SÉRIAS OU ATÉ FATAIS. PRODUZIDAS COM COMPOSTOS 
RESISTENTES A OZÔNIO (TIPO II), GARANTEM MAIOR VIDA ÚTIL MANTENDO A PERFORMANCE DE PROTEÇÃO. 
CLASSE 0, TENSÃO MÁXIMA DE USO 1.000 VOLTS. DISPONÍVEIS NAS CORES PRETA E BICOLOR (LADO EXTERNO 
PRETO E LADO INTERNO AMARELO). Nº 10

39 PÇ 240

LUVA DE PROTEÇÃO, CONFECCIONADA EM VAQUETA INTEGRAL, ESPESSURA 8/10 LINHAS, MODELO 
COBERTURA, SEM REFORÇO, COM PUNHO EM 15CM CONFECCIONADO EM RASPA. POSSUI TIRA DE AJUSTE 
COM FIVELA NO DORSO. INDICADA PARA PROTEÇÃO DAS LUVAS DE BORRACHA DE ALTA E BAIXA TENSÃO, EM 
SERVIÇOS DE ELETRICIDADE QUE APRESENTEM RISCOS DE NATUREZA MÉDIA, ONDE HAJA CONTATO COM 
MATERIAIS ABRASIVOS E/OU ESCORIANTES. 

40 PÇ 20

ALICATE DIAGONAL CORTA ARAME 8" POLEGADAS, O ALICATE DIAGONAL É UTILIZADO NO CORTE DE FIOS E 
ARAMES, TEM TRATAMENTO TÉRMICO ESPECIAL NO GUME DE CORTE, FORGADO EM AÇO VANÁDIO, CABEÇA E 
ARTICULAÇÃO POLIDAS, TÊMPERA POR INDUÇÃO NO GUME DE CORTE. CABOS COM REVESTIMENTO ESPECIAL, 
ISOLAÇÃO TÉRMICA DE ATÉ 1000 V FERRAMENTA PRODUZIDA E TESTADA EM CONFORMIDADE COM NORMAS 
ESPECIFICAS NBR 9696 E NR 10.

41 PÇ 40

TALABARTE DE SEGURANÇA EM CORDA TORCIDA, EM POLIAMIDA, DIÂMETRO DE 15 MM E RESISTÊNCIA 
SUPERIOR A 1500 KGF E COMPRIMENTO DE 2,0 M, COBERTA POR UMA MANGUEIRA EMBORRACHADA COM 
FECHAMENTO EM VELCRO, QUE PROTEGE A CORDA CONTRA DESGASTE E ABRASÃO, COM COMPRIMENTO DE 
70 CM. ACOMPANHADO DO SISTEMA DE REGULADOR, QUE PERMITE O AJUSTE CORRETO DO COMPRIMENTO 
DA CORDA, COM APENAS UMA DAS MÃOS, E UM ÚNICO MOVIMENTO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, 
COM TENSÃO DE RUPTURA DE 1500 KGF., MOSQUETÃO EM SEU OLHAL, FORMATO OVAL, EM AÇO FORJADO, 
DUPLA TRAVA DE SEGURANÇA COM SISTEMA ROSCA, ABERTURA DE 18 MM E RESISTÊNCIA DE 2200 KGF. NA 
EXTREMIDADE DA CORDA, MOSQUETÃO EM FORMATO GANCHO, COM CORPO EM ALUMÍNIO E DUPLA TRAVA 
EM AÇO INOXIDÁVEL, COM ABERTURA DE 16 MM E RESISTÊNCIA DE 2220 KGF, FIXADO A CORDA ATRAVÉS DE 
OLHAL PROTEGIDO POR ANILHA PLÁSTICA OU METAL E ENTRELAÇAMENTO DA CORDA E PROTEÇÃO ATRAVÉS 
DE MATERIAL TERMO CONTRÁTIL.

42 PÇ 40

CINTURÃO DE SEGURANÇA, TIPO PÁRA-QUEDISTA, CONFECCIONADO EM CADARÇO DE MATERIAL SINTÉTICO, 
ACOLCHOADO NA CINTURA E COXAS, TOTALMENTE AJUSTÁVEL, TAMANHO “G” DE ACORDO COM AS 
NORMAS: NBR 15835:2010 E NBR 15836:2010 DESCRIÇÃO PARA AQUISIÇÃO CONFECÇÃO TEXTIL: CINTO DE 
SEGURANÇA TIPO PÁRA-QUEDISTA COM CINTURÃO ABDOMINAL E PERNEIRAS ACOLCHOADAS COM SISTEMA 
DE RESPIRABILIDADE, CONFECCIONADO EM CADARÇO DE MATERIAL SINTÉTICO/POLIÉSTER COM 45MM À 
50MM DE LARGURA E 1,5MM DE ESPESSURA NA COR PRETA E LINHAS DE COR CONSTRASTANTE ÁS FITAS DO 
CINTO (LINHA ARAMIDA). PONTOS DE CONEXÃO: - UMA FIVELA PARA FECHAMENTO DO CINTURÃO ABDOMINAL 
(FIVELA AUTOMÁTICA EM ALUMÍNIO); - DUAS FIVELAS DE FECHAMENTOS NAS PERNAS (FIVELA AUTOMÁTICA 
EM ALUMÍNIO); POSSUI OITO FIVELAS DUPLAS SEM PINO, FABRICADA EM AÇO INOX, SENDO: - DUAS FIVELAS 
UTILIZADAS PARA REGULAGEM DO CINTURÃO ABDOMINAL; - DUAS FIVELAS NOS SUSPENSÓRIOS PARA 
REGULAGEM; - DUAS FIVELAS PARA REGULAGEM DAS PERNAS; - DUAS FIVELAS PARA REGULAGEM DAS FITAS 
LOCALIZADAS NA PARTE TRASEIRA DO CINTO ABDOMINAL. POSSUI TAMBÉM TRÊS MEIAS ARGOLAS TIPO “D” 
FABRICADAS EM AÇO INOX, SENDO: - DUAS ARGOLAS FIXAS DE COSTURA REFORÇADA NA CINTURA, PARA 
POSICIONAMENTO; - UMA ARGOLA FIXA NA PARTE TRASEIRA ATRAVÉS DE COSTURA DUPLA, NO PONTO DE 
PROTEÇÃO CONTRA QUEDAS DORSAL; POSSUI UM FITA ELÁSTICA COM ENGATE RÁPIDO OU PASSADORES 
DUPLOS (PLÁSTICO OU METAL), PARA AJUSTE NA ALTURA DO PEITO; O CINTO É EQUIPADO COM DOIS LAÇOS 
FRONTAIS DE PROTEÇÃO CONTRA QUEDAS E DOIS LAÇOS UMBILICAIS PARA ANCORAGEM, CONFECCIONADOS 
COM O MESMO MATERIAL DO CINTO E DUAS ALÇAS DE SERVIÇOS NAS LATERAIS DO CINTURÃO ABDOMINAL. 
DUAS FIVELAS PARA REGULAGEM DAS PERNAS; - DUAS FIVELAS PARA REGULAGEM DAS FITAS LOCALIZADAS 
NA PARTE TRASEIRA DO CINTO ABDOMINAL. POSSUI TAMBÉM TRÊS MEIAS ARGOLAS TIPO “D” FABRICADAS EM 
AÇO INOX, SENDO: - DUAS ARGOLAS FIXAS DE COSTURA REFORÇADA NA CINTURA, PARA POSICIONAMENTO; 
- UMA ARGOLA FIXA NA PARTE TRASEIRA ATRAVÉS DE COSTURA DUPLA, NO PONTO DE PROTEÇÃO CONTRA 
QUEDAS DORSAL; POSSUI UM FITA ELÁSTICA COM ENGATE RÁPIDO OU PASSADORES DUPLOS (PLÁSTICO OU 
METAL), PARA AJUSTE NA ALTURA DO PEITO; O CINTO É EQUIPADO COM DOIS LAÇOS FRONTAIS DE PROTEÇÃO 
CONTRA QUEDAS E DOIS LAÇOS UMBILICAIS PARA ANCORAGEM, CONFECCIONADOS COM O MESMO MATERIAL 
DO CINTO E DUAS ALÇAS DE SERVIÇOS NAS LATERAIS DO CINTURÃO ABDOMINAL.

43 PÇ 30

AGULHÃO PARA SER UTILIZADO COMO PONTO DE ANCORAGEM , QUANDO COLOCADO NOS FUROS DE POSTES 
DUPLO “T”, FABRICADO EM AÇO SAE 1045 COM TRATAMENTO TÉRMICO, COM ISOLAÇÃO, TESTADO À 5KV E PARA 
TRABALHO DE ATÉ 1KV, TENDO EM 1 DAS EXTREMIDADES 1 OLHAL PARA FIXAÇÃO DA CORDA LINHA DE VIDA, 
LINGÜETA QUE POSSIBILITA SUA INSTALAÇÃO E RETIRADA NO POSTE ATRAVÉS DO CABEÇOTE DE MANOBRA, 
USADO COM A VARA DE MANOBRA NORMAIS.DESCRIÇÃO PARA AQUISIÇÃODISPOSITIVO CONFECCIONADO EM 
AÇO 1020 COM CAPACIDADE DE RUPTURA DE 1500 KGF E, RECOBERTO COM CAPA ISOLANTE PARA 1000V NA 
COR LARANJA. O DIÂMETRO DA HASTE REVESTIDA COM A CAPA ISOLANTE, NÃO DEVE ULTRAPASSAR 14 MM ± 
1, POSSIBILITANDO A INSTALAÇÃO NA FURAÇÃO DE POSTE DUPLO T, REVESTIMENTO DA HASTE EM MATERIAL 
RESISTENTE À AÇÃO DE FRICÇÃO COM O POSTE, DEVENDO A HASTE DEVE SER FORJADA EM UMA ÚNICA 
PEÇA, SEM SOLDAS.

44 UN 20

MOSQUETÃO DE AÇO, EM D ASSIMÉTRICO COM TRAVA TRIPLA. POSSUI UM SEGMENTO MÓVEL CHAMADO 
GATILHO, QUE SE ABRE PERMITINDO A PASSAGEM DE EQUIPAMENTOS, CONFECCIONADO EM LIGA DE AÇO; • 
FECHAMENTO EM TRIPLA TRAVA DE SEGURANÇA, QUE IMPEDE ABERTURA DURANTE O USO; • COM ABERTURA 
DE 18 MM; • CARGA DE RUPTURA DE 30 KN.

45 PÇ 50

CAPACETE PARA ELETRICISTA CONTRA IMPACTO E PENETRAÇÃO PROVINIENTE DE QUEDAS E DE OBJETOS 
SOBRE O CRANIO E CONTRA CHOQUE ELÉTRICOS, COM ABA TOTAL INJETADO EM PLÁSTICO, SEM FENDAS 
LATERAIS, POSSUI DOIS TIPO DE SUSPENSÃO, UMA COMPOSTA DE CARNEIRA INJETADA EM PLÁSTICO COM 
PEÇA ABSORVENTE DE SUOR EM ESPUMA DE POLIÉSTER E COROA COMPOSTA DE DUAS CINTAS COM 
REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES, OUTA SUSPENÇÃO POSSUI COROA COMPOSTA DE 
DUAS CINTAS CRUZADAS MONTADA EM QUATRO CLIPES DE PLÁSTICO E REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE 
CREMALHEIRA COM JUGULAR. PRODUTO TESTADO E APROVADO PELAS NORMAS ABNT-NBR 8221/1993.

46 UN 20

TRAVA-QUEDA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX DOTADO DE DUAS TRAVAS DE SEGURANÇA PARA EVITAR 
ABERTURA ACIDENTAL. POSSUI REGULAGEM POR MOLA QUE PRENDE O EQUIPAMENTO SOBRE A CORDA 
(EXECUÇÃO DE TRABALHOS ESTACIONÁRIOS) OU QUANDO SOLTA PERMITE QUE O EQUIPAMENTO DESLIZE 
ACOMPANHANDO O TRABALHADOR EM ASCENSÕES OU DECIDAS TRAVANDO AUTOMATICAMENTE EM CASO 
DE QUEDA. POSSUI EXTENSOR EM FITA DE POLIÉSTER COM TENSÃO DE RUPTURA SUPERIOR A 15KN. A FITA É 
COSTURADA COM FIO SINTÉTICO DE ALTA RESISTÊNCIA EM COR CONTRASTANTE PARA FACILITAR A INSPEÇÃO, 
ESTA COSTURA É PROTEGIDA POR PLÁSTICO TERMO CONTRÁTIL TRANSPARENTE. DOTADO DE CONECTOR 
COM TRAVA DUPLA DE SEGURANÇA E CAPACIDADE DE RUPTURA SUPERIOR A 22KN. AS ALÇAS DE CONEXÃO DO 
LADO DO CONECTOR E DO TRAVA-QUEDA SÃO PROTEGIDAS COM FITA TUBULAR PARA PREVENIR O DESGASTE 
DA FITA ESTRUTURAL. UTILIZADO EM CORDAS COM DIÂMETRO DE 12MM. APLICAÇÕES: O TRAVA-QUEDA DE 
CORDA É INSTALADO SOBRE LINHA DE VIDA DE SEGURANÇA (CORDA DE SEGURANÇA) QUE DEVE ESTAR EM 
PARALELO A CORDA PRINCIPAL ONDE ESTARÁ INSTALADO O EQUIPAMENTO DE DESCIDA OU SUBIDA. SUA AÇÃO 
DE TRAVAMENTO IRÁ ACONTECER QUANDO O TRABALHADOR DESEJAR PARAR EM DETERMINADO LOCAL PARA 
EXECUTAR ALGUMA FUNÇÃO OU EM CASO DE FALHA DE ALGUMA PARTE DO SISTEMA PRINCIPAL. PESO: 0.672G.

47 M 500 CORDA POLIAMIDA ESPECIAL DE 12 MM, INDICADA PARA USO COM TRAVA QUEDAS. 

48  500

MÁSCARA DESCARTÁVEL TIPO DOBRÁVEL PFF2 CA 10578, CONFECCIONADA EM QUATRO CAMADAS, SENDO 
CAMADA EXTERNA DE FIBRA SINTÉTICA ESTRUTURAL, CAMADA FILTRANTE DE FIBRA SINTÉTICA COM 
TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, CAMADA INTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE CONTATO FACIAL E TIRA METÁLICA 
PARA AJUSTE SOBRE SEPTO NASAL. COR: AZUL OU BRANCO. RESPIRADOR DE CATEGORIA D, PEÇA SEMI FACIAL 
FILTRANTE PARA PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS, POSSUI TIRANTES DE ELÁSTICO PARA SUSTENÇÃO DA 
PEÇA FACIAL, PEÇA COM CERTIFICADO NO IMETRO SOB N° BR235095 E NBR 13698.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.075 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 2022 3

49 PÇ 40 GARRAFA TÉRMICA INDICADA PARA MANTER A TEMPERATURA DO LIQUIDO QUENTE OU FRIO, FEITA EM MATERIAL ´POLIETILENO QUE É DURAVEL E RESISTENTE, CAPACIDADE 5 LITRO, POSSUI AMPOLA PLÁSTICA RESISTENTE CONTRA A IMPACTOS.

50 PAR 250 BOTINA PARA USO OCUPACIONAL, COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO LATERAL COM BICO COMPOSITE, PALMILHA EM EVA. USO EM DIVERSOS AMBIENTES DE TRABALHO, FORRO INTERNO, SOLADO INJEÇÃO DIRETA BIDENSIDADE BICOLOR. ATENDE A TODAS AS 
NORMAS DE SEGURANÇA DA ABNT NBR ISO 20344, 20345 E 20347. 

51 PÇ 30 CONE DE SINALIZAÇÃO, REFLETIVO UTILIZADO PARA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ESTACIONAMENTOS, OBRAS, DEMARCAÇÃO DE ÁREA EM ESTACIONAMENTO DE SHOPPING, ETC.MEDIDAS DO CONE: A: 75 CM ; L:50 CM ; C:40 CM.CORES DO CONE: LARANJA E 
BRANCO.ALTURA DAS FAIXAS: DUAS FAIXAS DE 10 CM.MATERIAL: PVC. 

52 UN 10 CINTA PARA AMARRAÇÃO DE ESCADAS, COMPOSTA 100% POLIÉSTER: ELEVADA RESISTÊNCIA, PARTE FIXA COM CATRACA E GANCHO NO FORMATO S REVISTIDO DE BORRACHA. ACABAMENTO DA CINTA: TRATAMENTO ESPECIAL NO PROCESSO DE PIGMENTAÇÃO 
PARA GARANTIR ALTA RESISTÊNCIA À ABRASÃO, RADIAÇÃO ULTRAVIOLETA, UMIDADE E ENVELHECIMENTO DO TECIDO. LARGURA: 25 MM, CARGA DE TRABALHO: 400 KGF, COMPRIMENTO: 1,7 M.

53 UN 20 CINTA PARA AMARRAÇÃO DE CARGAS, COMPOSTA 100% POLIÉSTER: ELEVADA RESISTÊNCIA INDICADA PARA TRANSPORTE DE CARGAS E OUTROS EQUIPAMENTOS. A CINTA POSSUI 2 CATRACA, 2 GANCHOS, RESISTENTE A 5000 KGF. CARGA: 5000 KG. LARGURA 
50MM; COMPRIMENTO: 9M

54 UN 10 CINTA PARA ELEVAÇÃO COMPOSTA 100% POLIÉSTER: ELEVADA RESISTÊNCIA À INTEMPÉRIES: EXPOSIÇÃO A RADIAÇÃO ULTRAVIOLETA, UMIDADE, MOFO, BOA RESISTÊNCIA A PRODUTOS QUÍMICOS, ALÉM DE SEREM LAVÁVEIS EM SOLUÇÕES NEUTRAS. COR 
AMARELO. CARGA: 3000KG. LARGURA 90MM; COMPRIMENTO: 3000MM.

55 UN 10 CINTA PARA ELEVAÇÃO COMPOSTA 100% POLIÉSTER: ELEVADA RESISTÊNCIA À INTEMPÉRIES: EXPOSIÇÃO A RADIAÇÃO ULTRAVIOLETA, UMIDADE, MOFO, BOA RESISTÊNCIA A PRODUTOS QUÍMICOS, ALÉM DE SEREM LAVÁVEIS EM SOLUÇÕES NEUTRAS. COR 
AMARELO. CARGA: 3000KG. LARGURA 90MM; COMPRIMENTO: 2000MM.

56 UN 10 ABAFADOR POSSUI ALTA ATENUAÇÃO, 29 DB (NRRSF), E HASTES DE AÇO MOLA INOX, QUE MANTÉM A PRESSÃO CONSTANTE MESMO DEPOIS DE MUITO TEMPO DE USO. AS HASTES TAMBÉM SÃO DUPLAS, REVESTIDAS COM BORRACHA, SEM PARTES METÁLICAS 
EXPOSTAS, O QUE DISTRIBUI MELHOR O PESO DO ABAFADOR E PROVÊ MAIS CONFORTO AO USUÁRIO. CA 32.841 29 DB (NRRSF)

57 PÇ 10 AVENTAL PARA PROTEÇÃO DO TRONCO E PARTE DAS PERNAS DO USUÁRIO EM TRABALHOS ONDE HAJA RISCO DE QUEIMADURAS PROVOCADAS POR CALOR RADIANTE, CONDUTIVIDADE TÉRMICA, RESPINGOS DE SOLDAS E FAGULHAS QUENTES. - TIPO: 
TRADICIONAL - MATERIAL DO AVENTAL: RASPA DE COURO TRATADA EM KOURÍON - MATERIAL FORRO: LONA FLANELADA - COMPRIMENTO (M): 1,00 - LARGURA (M): 0,60 - COR: AMARELO - OBSERVAÇÃO: FECHAMENTO POR TIRAS, ACOMPANHA LUVAS.

58 UN 2 CARRINHO DE MÃO COM CAÇAMBA 90 LITROS EM POLIETILENO AZUL, CHASSI EM AÇO ZINCADO, ARO DE AÇO COM BUCHA, EIXO 3/4", PNEU E CÂMARA 3,25 X 8, CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 90 LITROS
59 UN 60 BOLSA PARA FERRAMENTA, TIRACOLO COM TAMPA; EM LONA VERDE, COM REFORÇO NO FUNDO E FECHO DE FIVELA. ALÇA EM NYLON. DIMENSÕES: ALTURA: 270 MM. LARGURA: 290 MM. DIAMETRO : 90 MM.

60 RL 50 FITA PARA DEMARCAÇÃO ZEBRADA SEM ADESIVO; IDEAL PARA DEMARCAR, CODIFICAR, SINALIZAR SUPERFÍCIES / ÁREA DE RISCO; FITA PLÁSTICA COLORIDA EM POLIESTIRENO COM LISTRAS AMARELA E PRETA INTERCALADAS; COMPRIMENTO: 200M; ESPESSURA: 
70MM.

61 FR 5
CREME DE PROTEÇÃO SOLAR, UV FPS 40 É UM CREME PROTETOR PARA PELE QUE, QUANDO APLICADO FORMA UMA PELÍCULA PROTETORA CONTRA O ATAQUE DE DIVERSOS AGENTES QUÍMICOS E FÍSICOS, TAMBÉM PROTEGE A PELE DOS EFEITOS NOCIVOS 
DAS RADIAÇÕES UVA E UVB.INDICADO PARA USO PROFISSIONAL EM ATIVIDADES EM QUE O TRABALHADOR ESTÁ EXPOSTO A AGENTES QUÍMICOS E/OU RADIAÇÕES ULTRAVIOLETAS. PROPRIEDADES FÍSICO QUÍMICAS ESTADO FÍSICO: SÓLIDO FORMA: LOÇÃO 
CREMOSA ODOR: CARACTERÍSTICO COR: BRANCO AMARELADO PH: 6,5-7,5 PONTE DE FUSÃO: ACIMA DE 45º DENSIDADE: 1,00G/ML

62 UN 2 ESCADA EXTENSIVA FIBRA DE VIDRO 12X20 DEGRAUS MODELO EXTENSIVEL PARA USO PROFISSIONAL INTERNO E EXTERNO. INDICADA PARA O SETOR DE MANUTENÇÃO E MONTAGEM, POSSUI 20 DEGRAUS EM ALUMINIO. SUA ESTRUTURA É DE FIBRA DE VIDRO, 
POSSUI 3,6 MTS FECHADA E 6 MTS ABERTA, CAPACIDADE DE CARGA 120 KG. DIMENSÕES: ESCADA ABERTA: 20 DEGRAUS. ESCADA FECHADA: 12 DEGRAUS.

63 UN 2 ESCADA EXTENSIVA COM 23 DEGRAUS TIPO D E FIBRA VAZADA 4,20 X 7,20 METROS- ESCADA PADRÃO DAS EMPRESAS DE TELEFONIA E ELETRICIDADE- PERFIL "U", NÃO POSSIBILITA MANUTENÇÃO- NÃO CONDUZ ELETRICIDADE- SÃO RESISTENTES A CORROSÃO 
QUÍMICA- NÃO ENFERRUJAM- DEGRAU TIPO "D"- CARGA MÁXIMA DE TRABALHO: 120KG- DIMENSÕES: ABERTA: 7,20 METROS (23 DEGRAUS) FECHADA: 4,20 METROS (14 DEGRAUS)

64 UN 2
SOPRADOR TÉRMICO COM TEMPERATURA DIGITAL 2000W 220V, BOCAL DE 22 MM - COMPATIVEL COM ACESSÓRIOS DISPONIVEIS NO MERCADO. SUPORTE DE APOIO PARA UTILIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO; POSSUI INTERRUPTOR COM CONTROLE DE TEMPERATURA; 
DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO EM ALTAS TEMPERATURAS PARA EVITAR QUEIMA; CONTROLE DIGITAL DE TEMPERATURA;  DISPLAY LCD; PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA; ALÇA PARA PENDURAR; SUPORTES PARA APOIO EM BANCADA; POTÊNCIA: 2000W; 
TEMPERATURA DE TRABALHO: 220V - 50º - 600º;  FLUXO DE AR (LT/MIN) 250 - 500; TENSÃO: 220V

65 KIT 5
SERRA COPO AÇO RÁPIDO BIMETAL, PROJETADA A CONFERIR AOS DENTES DA FERRAMENTA MAIOR RESISTÊNCIA À QUEBRA E AUMENTAR O PODER DE PERFURAÇÃO DE ORIFÍCIOS EM METAIS FERROSOS E NÃO FERROSOS, PLÁSTICO E OUTROS MATERIAIS.
INDICADA PARA METAIS, PLÁSTICOS, ALUMÍNIO E INOX. MATERIAL: AÇO CARBONO E PARTE DO CORPO EM AÇO RÁPIDO • 6 DENTES POR POLEGADA; LÂMINA BIMETÁLICA; DENTES TRAVADOS; • PROFUNDIDADE MÁXIMA DE PERFURAÇÃO: 39,2MM. KIT COM 3 SERRA 
COPOS COM DIÂMETROS DE ¾”, 1.1/2” E 2”.

66 PÇ 2 SUPORTE PARA SERRA COPO BI-METAL ATÉ 30MM COM HASTE SEXTAVADA SUPORTE PARA SERRA COPO BI-METÁLICA, POSSUI SUPORTE EM AÇO E BROCA PILOTO QUE ASSEGURA PERFURAÇÃO PRELIMINAR E PRECISÃO DA PERFURAÇÃO COM A SERRA COPO.• 
CARACTERÍSTICAS: PARA SERRA COPO BI-METAL ATÉ 50MM • PARA SERRA COPO COM DIÂMETRO DE 14 A 83MM • HASTE SEXTAVADA • ACOMPANHA BROCA PILOTO HSS

67 UN 2

FURADEIRA DE IMPACTO VELOCIDADE VARIÁVEL E REVERSÍVEL ½”, POTÊNCIA MÍNIMA DE 800W A FURADEIRA DE IMPACTO VARIÁVEL E REVERSÍVEL POSSUI EMPUNHADURA LATERAL 360 GRAUS COM GUIA DE PROFUNDIDADE, PRATICIDADE E ERGONOMIA PARA 
VÁRIAS APLICAÇÕES. GATILHO DE DOIS DEDOS, ERGONOMIA E PRATICIDADE. PORTA CHAVE NO CABO ELÉTRICO E RAPIDEZ NA TROCA DE ACESSÓRIOS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:  TENSÃO: 220V POTÊNCIA: 800W MANDRIL: 1/2" VELOCIDADE: 0-2.600 RPM 
IMPACTOS/MINUTO 0-44.200 IPM CAPACIDADE EM AÇO: 1/2" (13MM) CAPACIDADE EM MADEIRA: 1.1/8" (30MM) CAPACIDADE EM CONCRETO: 5/8" (16MM)  - CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 FURADEIRA DE IMPACTO VELOCIDADE VARIÁVEL E REVERSÍVEL ½”, POTÊNCIA 
800W, 220V EMPUNHADEIRA LATERAL; GUIA DE PROFUNDIDADE; CHAVE DE MANDRIL.

Palmas – TO, 03 de outubro de 2022.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2021

Processo nº: 2021022398
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Finanças.
Objeto: retificação da cláusula 3.2 da ata de registro de preços nº 046/2021, cujo objeto é a futura contratação de empresa especializada 
no fornecimento de refeições tipo lanche individual, almoço/janta tipo buffet e serviço de coffee break, para atender as demandas dos 
Órgãos e Entidades da Prefeitura Municipal de Palmas.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. Incluem-se 
todas as alterações promovidas, no que couber.
DO ADITAMENTO: A cláusula 3.2 passará a ter a seguinte redação, observando-se os quantitativos e unidades orçamentárias conforme 
tabela a seguir:

ITEM Valor unitário Descrição/ especificação
QUANTIDADE / UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

1200 1400 1600 2300 2500 2600 2700 3500 5200 5600 7100 7800 8900 9000 9200 9300 9400 9600 TOTAL

1 R$ 15,50
Lanche individual 200 1.750 500 50 2.500 350 0 150 40 1.500 1.200 300 500 600 400 600 60 10.700

Valor Total dos itens R$ 3.100 27.125 7.750 775 38.750 5.425 0,00 2.325 0 620 23.250 18.600 4.650 7.750 9.300 6.200 9.300 930 R$ 165.850,00

2 R$ 36,00
Almoço/janta tipo buffet 0 50 300 300 4.000 400 800 60 60 500 1.180 300 500 600 400 300 60 9.810
Valor Total dos itens R$ 0,00 1.800 10.800 10.800 144.000 14.400 28.800 2.160 0 2.160 18.000 42.480 10.800 18.000 21.600 14.400 10.800 2.160 R$ 353.160,00

3 R$ 27,50
Coffee break 0 250 500 520 4.200 700 800 225 0 92 600 348 600 1.000 600 600 600 60 11.695

Valor Total dos itens R$ 0,00 6.875 13.750 14.300 115.500 19.250 22.000 6.187 0,00 2.530 16.500 9.570 16.500 27.500 16.500 16.500 16.500 1.650 R$ 321.612,50

Palmas - TO, 03 de outubro de 2022.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 443, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc. X da Lei Federal nº 8.666/93 que atenda a 
Administração Municipal, na forma que especifica.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato Nº Ato Nº 977 – DSG, de 22 de agosto de 
2022, art. 80 da Lei Orgânica do Município, combinado com o artigo 31 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, em consonância com 
a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e ainda:

CONSIDERANDO a documentação que instrui os autos do processo administrativo nº 2022042760, que comprova a dispensa 
da licitação;

CONSIDERANDO o Certificado de Verificação e Regularidade Nº 1.035/2022/SETCI/CGM, emitido pela Controladoria Geral 
do Município, em cumprimento ao artigo 59 do Decreto Municipal nº 1.031 de 29 de maio de 2015 c/c art. 4º da Lei nº 1.671, de 22 de 
dezembro de 2009;

CONSIDERANDO o Parecer nº 330/2022/PGM/GAB, emitido pela Procuradoria Geral do Município, em cumprimento ao art. 61 
do Decreto Municipal nº 1.031 de 29 de maio de 2015;

RESOLVE:

Art.1º DISPENSAR, com base no art. 24, inciso X da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a licitação, visando a locação de 
imóvel, situado a Quadra 202 Sul, Avenida Teotônio Segurado, Conjunto 01, Lote 07, Plano Diretor Sul, em Palmas/TO, com uma areá 
total de 6.050,50 m², para a Secretaria Municipal de Educação de Palmas/TO, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo 
Referência Nº 026/2022 e demais documentos formalmente instruído nos autos, ADJUDICANDO o objeto do presente ato de dispensa de 
licitação à empresa PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.097.727/0001-03, perfazendo um valor estimado 
de R$ 2.831.634,00  (Dois milhões oitocentos e trinta e um mil e seiscentos e trinta e quatro reais), cuja despesa correrá por conta da 
seguinte dotação orçamentária: Classificação Funcional: 12.361.2000.2714, 12.361.2000.4404, 12.122.8001.8411; natureza de despesa: 
3.3.90.39; fonte: 15400000030361; fichas: 20224708, 20224709, 20224710.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.075 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20224

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta dias do mês de setembro de 2022.

FERNANDA RODRIGUES DA SILVA
Secretária Executiva da Educação

Responsável Cumulativamente pela SEMED
Ato nº 977 – DSG

UNIDADES EDUCACIONAIS

CMEI MUNDO FELIZ

1ª REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 001/2022(*)

A ACCEI DO CMEI MUNDO FELIZ por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
14h00min horas do dia 14 de Outubro de 2022, na Biblioteca 
da ETI Eurídice Ferreira de Mello, situado na Rua 22, APM 05, 
Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CONVITE n.º 
001/2022, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando aquisição 
de Playground em madeira de eucalipto, bancos e pergolado 
de madeira, para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
ACCEI do CMEI Mundo Feliz, Processo n.º 2022054645. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados a partir dessa 
publicação, até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura através 
do e-mail: cmeimundofeliz@semed.palmas.to.gov.br ou pelo 
telefone (63) 99269-5074, ou no endereço eletrônico: http://www.
palmas.to.gov.br/media/orgao/documentos/EDITAL-CONVITE-
PLAYGROUND_BANCOS_E_PERGOLADO_EM_MADEIRA_-
MUNDO_FELIZ_2.pdf

Palmas/TO, 28 de setembro de 2022.

Juliene Fernandes Silva de Castro
Suplente da Comissão Permanente de Licitação

________________
(*) REPUBLICADO por ter saído no DOMP nº 3.071, de 28 de setembro de 2022, pág. 6, com 
incorreção no original.

CMEI PROFESSORA JUSCÉIA GARBELINI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2022

PROCESSO N°: 2022009037
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PROFª. JUSCÉIA GARBELINI
CONTRATADA: ATACAREJO LIMP MAIS PALMAS LTDA
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Utensílios Domésticos
VALOR TOTAL: R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº. 
2022009037.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.365.1109.4016, 
12.365.1109.3061, 12.365.1109.4534, 12.365.1109.4495. Natureza 
da despesa: 44.50.51, 33.50.39, 33.50.30 e 44.50.52. Fontes: 
15001001, 15400000 e 15000000.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PROFª JUSCÉIA GARBELINI, 
por sua representante legal a senhora Lenilda Batista de Souza 
Ferreira, inscrita no CPF nº 722.532.744-53 e portadora do RG nº 
877.647 SSP/RN.
Empresa ATACAREJO LIMP MAIS PALMAS LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 37.060.192/0001-31, por meio de sua representante legal 
a Sr.ª Elissandra Ferreira Sousa, inscrita no CPF n° 846.544.141-
34. e portadora do RG n° 1292141 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2022

PROCESSO N°:2022009037
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PROFª. JUSCÉIA GARBELINI
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Utensílios Domésticos
VALOR TOTAL: R$ 26.318,02 (vinte e seis mil trezentos e dezoito 
reais e dois centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº. 
2022009037.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.365.1109.4016, 
12.365.1109.3061, 12.365.1109.4534, 12.365.1109.4495. Natureza 
da despesa: 44.50.51, 33.50.39, 33.50.30 e 44.50.52. Fontes: 
15001001, 15400000 e 15000000.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PROFª. JUSCÉIA GARBELINI, 
por sua representante legal a senhora Lenilda Batista de Souza 
Ferreira, inscrita no CPF nº 722.532.744-53 e portadora do RG 
nº 877.647 SSP/RN. Empresa PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL 
EIRELI, inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91. e portador do RG n° 131.407.91.999-8 
SSP/MA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2022

PROCESSO N°: 2022009037
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PROFª. JUSCÉIA GARBELINI
CONTRATADA: ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA 
E ESCRITÓRIO EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de áudio, vídeo e foto
VALOR TOTAL: R$ 22.991,08 (vinte e dois mil novecentos e 
noventa e um reais e oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº. 
2022009037.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.365.1109.4016, 
12.365.1109.3061, 12.365.1109.4534, 12.365.1109.4495. Natureza 
da despesa: 44.50.51, 33.50.39, 33.50.30 e 44.50.52. Fontes: 
15001001, 15400000 e 15000000.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PROFª JUSCÉIA GARBELINI, 
por sua representante legal a senhora Lenilda Batista de Souza 
Ferreira, inscrita no CPF nº 722.532.744-53 e portadora do RG nº 
877.647 SSP/RN.
Empresa ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA E 
ESCRITÓRIO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° 28.324.471/0001-
74, por meio de seu representante legal o Senhor. Magnun Ramos 
da Silva, inscrito no CPF n° 019.482.361-09. e portador do RG n° 
778.012 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2022

PROCESSO N°: 2022009037
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PROFª. JUSCÉIA GARBELINI
CONTRATADA: JW EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Utensílios Domésticos
VALOR TOTAL: R$ 4.741,80 (quatro mil setecentos e quarenta e 
um reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº. 
2022009037.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.365.1109.4016, 
12.365.1109.3061, 12.365.1109.4534, 12.365.1109.4495. Natureza 
da despesa: 44.50.51, 33.50.39, 33.50.30 e 44.50.52. Fontes: 
15001001, 15400000 e 15000000.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PROFª JUSCÉIA GARBELINI, 
por sua representante legal a senhora Lenilda Batista de Souza 
Ferreira, inscrita no CPF nº 722.532.744-53 e portadora do 
RG nº 877.647 SSP/RN. Empresa JW EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.017.901/0001-04, por meio de 
seu representante legal o Senhor. José Walder Sousa de Araújo, 
inscrito no CPF n° 013.135.751-43, e portador do CNH nº 
03747362010 DETRAN-TO.

E. M. ANTÔNIO GONÇALVES DE CARVALHO FILHO

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2022

PROCESSO N°: 2022059422
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
GONÇALVES DE CARVALHO FILHO
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI ME
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 54.351,50(Cinquenta e quatro mil trezentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e processo Nº 
2022059422
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306. 
1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469. NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010 e 0202.
VIGÊNCIA: 24 de dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.075 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 2022 5

SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
GONÇALVES DE CARVALHO FILHO, por sua representante legal 
a Sra. Maria do Bonfim Nunes de Souza da Silva, inscrita no CPF 
n° 694.365.651-04 e portadora do RG n° 298.541 2ª via SSP/TO. 
Empresa: Todo Dia Mini Mercado Eireli - ME, inscrita no CNPJ n° 
021.933.497/0001-70, por seu representante legal o Sr. Edivaldo 
Marinho da Costa, inscrito no CPF n° 269.690924-53 e portador 
do RG n° 622.074 SSP/TO.

E. M. EURÍDICE FERREIRA DE MELLO

EXTRATO DE CONTRATO N° 032/2022

PROCESSO N°: 2022035739
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO
CONTRATADA: GUEDES FAB. DE MÓVEIS PLANEJADOS 
EIRELI.
OBJETO: Serviços de Reforma de Quadros.
VALOR TOTAL: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2022035739.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4404; Natureza 
da despesa: 33.50.39 e 33.50.30; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 28 de Setembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO, por sua 
representante legal a Sra. Cícera Ribeiro Ferreira Mota Soares, 
inscrita no CPF n° 368.591.173-20 e portadora do RG n° 
1.068.312, SSP/TO. Empresa GUEDES FAB. DE MÓVEIS 
PLANEJADOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 34.992.336/0001-08, 
por meio de seu representante legal o Sr. Celio Alves Guedes, 
inscrito no CPF nº 858.500.046-53 e portador do RG nº 6675196, 
SSP/MG.

E. M. FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

EXTRATO DE CONTRATO N°017/2022

PROCESSO N°: 2022057567
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO DE PAPEL EIRELI
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 17.608,80 (Dezessete mil seiscentos e oito 
reais e oitenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2022057567.
RECURSOS: Programa de trabalho: 3.2900. 12.306.1109. 4461 e 
03.2900.12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 15520000000360; 
15520000000361; 15520000000365; 15520000000366; 
15520000000367 e 15000000000360;15000000000361; 
15000000000365; 15000000000366; 15000000000367
VIGÊNCIA: 26 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 03 de outubro de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO, por sua representante legal o Senhor 
Odenilson Pereira de Sousa, inscrito no CPF/MF sob nº 
270.906.12-68, portador do RG nº 1016585 SSP-MA. Empresa 
PRAPEL COMERCIO DE PAPEL EIRELI, inscrito no CNPJ: 
10.460.274/0001-17, por seu representante legal, o Sr. GLEYSON 
AURELIO SILVA CARNEIRO, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 e 
portador do RG nº 131407919984 SSP – MA.

SECRETARIA DE ASSUNTOS 
FUNDIÁRIOS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PE 028/2021 – DO MUNICÍPIO DE ITUMBIARA - GO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS - SEMAF

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Gerenciador: Município de Itumbiara - GO
Certame: Pregão Eletrônico nº 028/2021
Ata de Registro de Preços: S/N
Validade da Ata: até o dia 08/10/2022
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Assuntos Fundiários - 
SEMAF
Processo de Adesão: 2022021471

EMPRESA: CRP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 20.998.285/0001-09

Item Qtde. Unid. Especificações Valor Unitário Estimado Valor Total Estimado

01 10 10

COMPUTADOR MODELO 01 DESKTOP GERAL â “ PROCESSADOR 3GHZ 
6MB CACHE 4 Núcleos, 8GB RAM DDR-4 2.666MHZ, HD SSD 240 GB, 
PLACA MÃE COM INTERFACE DE REDE ETHERNET GIGABIT, 6 (SEIS) 
INTERFACES USB, INTERFACE CONTROLADORA DE VÃ DEO INTEGRADA 
VGA E HDMI, TECLADO ABNT II USB, MOUSE OPTICO USB, GABINETE 
SFF, UNIDADE Ã“PTICA, UNIDADE GRAVADOR DE CD/DVD , MONITOR 
DE VÃ DEO 21 POLEGADAS LED PIVOT ROTATION, ESTABILIZADOR 
DE ENERGIA 300VA BIVOLT, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 64 
BITS PROFESSIONAL EM PORTUGUÃS. Optiplex 3080 SFF / EVS Line 500 
Full Range (257).

R$7.637,00 R$76.370,00

02 10 10

COMPUTADOR MODELO 02 DESKTOP ADMINISTRATIVO â “ 
PROCESSADOR 3GHZ 6MB CACHE 4 NÚCLEOS, 16GB RAM DDR-4 
2.666MHZ, HD SSD 240 GB, PLACA MÃE COM INTERFACE DE 
REDE ETHERNET GIGABIT, 6 (SEIS) INTERFACES USB, INTERFACE 
CONTROLADORA DE VÃ DEO INTEGRADA VGA E HDMI, TECLADO ABNT II 
USB, MOUSE OPTICO USB, GABINETE SFF, UNIDADE Ã“PTICA, UNIDADE 
GRAVADOR DE CD/DVD , MONITOR DE VÃ DEO 21 POLEGADAS LED 
PIVOT ROTATION, ESTABILIZADOR DE ENERGIA 300VA BIVOLT, SISTEMA 
OPERACIONAL WINDOWS 10 64 BITS PROFESSIONAL EM PORTUGUÃS. 
Optiplex 3080 SFF / EVS Line 500 Full Range (257)

R$ 9,088,00 R$90.880,00

CONSIDERANDO a Portaria nº 798/SEMUS/GAB, de 30 
de julho de 2019, que dispõe sobre as Gratificações de Atividade 
Finalística e Técnica no SUS (GSUS) no âmbito da Administração 
Central da Secretaria Municipal da Saúde, alterada pela Portaria 
nº 829/SEMUS/GAB, de 29 de outubro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar os servidores adiante relacionados das 
funções que especifica, a partir de 01 de outubro de 2022:

Coordenador Técnico de Administração de Pessoal – GCTR III
413030205 - GUILHERME MAMEDE BARROS

Gerência Técnica de Referência à Administração de Pessoal – 
GCTR II
413018283 - ERIKA LAYANNY LEITE DOS SANTOS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO, aos 27 dias 
do mês de setembro de 2022.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário Executivo da Saúde

Ato nº 1.082 - DSG

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Secretária Municipal da Saúde de Palmas-TO, torna pública a 
retificação do Extrato do Contrato de Credenciamento n° 14/2022, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 3.008, de 28 de junho 
de 2022, página 10.

Onde se lê:
Empresa VISION LASER – CENTRO DE CORREÇÃO VISUAL 
LTDA, nome fantasia VISION LASER, CNPJ nº 23.395.482/0001-
21...

Leia-se:
Empresa VISION LASER – CENTRO DE CORREÇÃO VISUAL 
LTDA, nome fantasia VISION LASER, CNPJ nº 13.351.412/0001-
18...

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 29 de setembro 
de 2022.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário da Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 873/SEMUS/GAB/ASSEXRH/GGPFP, 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SAÚDE de Palmas-
TO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio da 
Portaria nº 246/SEMUS/GAB, de 09 de abril de 2021, publicada 
ao Diário Oficial nº 2.719, de 15 de abril de 2021, combinado com 
o Ato nº 1.082 – DSG, publicado no Diário Oficial nº 3.065, de 20 
de setembro de 2022.

CONSIDERANDO o § 3º, do Art. 2º, da Lei Municipal nº 
2.324, de 13 de julho de 2017.

CONSIDERANDO o Art. 5º da Portaria Est nº 569/SEMUS/
GAB, de 07 de maio de 2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.075 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20226

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA SEDES Nº 058/2022, 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 
nº 2.299, de 30 de março de 2017.

Considerando a Resolução do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Palmas/TO (CMDCA) nº 
028 de 13 de setembro de 2022, publicada no D.O.M. nº 3.035, 
que acolhe o pedido de renúncia;

Considerando o Decreto de destituição nº2.260, de 21 de 
setembro de 2022, publicado no Diário Oficial nº 3.066;

RESOLVE:

Art. 1° Designar, a suplente Sandra Dias da Silva para 
exercer a função de Conselheira Tutelar Titular a partir de 03 de 
outubro de 2022, em substituição ao conselheiro titular Osvaldiron 
Alves da Silva, matrícula 413038592, que solicitou renúncia do 
cargo de conselheiro.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 03 dias do mês outubro de 2022.

SIMONE DA SILVA SANDRI ROCHA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N°025/2022.

Visando dar maior publicidade a seus atos a Secretaria de 
Segurança e Mobilidade Urbana de Palmas/TO (SESMU), em 
conformidade com as suas competências estabelecidas pelo 
CTB (artigos. 24, 280, 281 A e 282) e regulamentações do 
CONTRAN (Resoluções 845/21 e 918/22), bem como com os 
termos constantes em convênio firmado com o Detran/TO, após 
esgotadas as tentativas de notificação do infrator ou o proprietário 
do veículo por meio postal e considerando os Autos de Infrações 
de Trânsito (AITs) relacionados no presente edital, notifica os 
proprietários dos veículos abaixo relacionados quanto a existência 
de infrações em processamento. Os mesmos terão o prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data da publicação deste Edital, para 
identificar o condutor infrator ou apresentar sua defesa nas centrais 
de atendimento do Resolve Palmas, caso julguem necessário.

O detalhamento das infrações pode ser obtido no endereço virtual 
https://www.palmas.to.gov.br/portal/servicos/20

ANEXO ÚNICO:
 

PLACA AUTO DE 
INFRAÇÃO

CÓDIGO DA 
INFRAÇÃO

DATA DA 
INFRAÇÂO

MWC1129 R480264458 74550 17/08/2022
MWI6847 R480265590 74550 17/08/2022
MWR5471 R480264426 74550 08/08/2022
MWU6548 R480264440 74550 08/08/2022
NKK8379 R480264610 56732 17/08/2022

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROCESSO: 2022047993
INTERESSADO: INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: no Curso de Planta Genérica 
de Valores, Avaliação em Massa para fins Tributários e Políticas 
Urbanas, pela empresa PELLI SISTEMAS ENGENHARIA LTDA.
Período Previsto: 28 e 29 de outubro de 2022 (turma única).
Valor: R$ 3.600,00 (Três Mil e Seiscentos Reais).

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 54/2022
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2022047993, considerando a Justificativa Nº 
46/2022 do Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia, 
constantes dos autos, Certificado de Verificação e Regularidade 
nº 1.041/2022/SETCI/CGM da Secretaria de Transparência e 
Controle Interno, Parecer Jurídico Nº 974/2022/SUAD/PGM da 
Procuradoria Geral do Município, com fulcro no Art. 25, inciso II c/c 
Art. 13, inciso VI da Lei n° 8.666,de 21 de junho de 1993, declaro 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em favor da empresa PELLI 
SISTEMAS ENGENHARIA LTDA., CNPJ Nº 01.524.509/0001-04, 
referente a contratação de serviços de ministração de “Curso 
de Planta Genérica de Valores, Avaliação em Massa para fins 
Tributários e Políticas Urbanas, para 02 (dois) servidores da 
Prefeitura Municipal de Palmas. Cuja despesa correrá por conta 
da seguinte dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 8500, 
Dotação Orçamentária: 12.363.8000.4550, Natureza da Despesa: 
3.3.90.3.9, Subitem: 4800, Fonte: 15000000000103, Ficha: 
20223589.

Palmas –Tocantins, aos 30 dias do mês de setembro de 2022

Adriana da Costa Pereira Aguiar
Presidente do Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia

Ato Nº 1056 - NM

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA 
MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 641/2022
Contrato: N°20/2022
Contratante: Câmara Municipal de Palmas – 26.753.509/0001-07
Contratada: OI S/A, – 76.535.764/0001-43
Objeto: prestação de serviço Telefônico Fixo comutado – STFC, 
através de Tronco E1 Digital, Serviços de Ligações Locais, LDN E 
LDI, nas condições, Quantitativos e Especificações Estabelecidas 
no Edital e Anexos
Nota de Empenhos: 000509
Valor Total: R$ 53.386,96 (Cinqüenta e três mil trezentos e oitenta 
e seis reais e noventa e seis centavos)
Fundamentação Legal: Termos da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – Poder Legislativo; unidade: 
1000 – Câmara Municipal de Palmas; Classificação Funcional: 
01.122.8002-8401 – Manutenção de Serviços Administrativos; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.40 –serviços de tecnologia da 
informação e comunicação- pessoa jurídica; Sub-elemento de 
Despesa: 14; Fonte: 150000000 – Recursos Próprios.
Vigência: 12 meses a partir da assinatura
Data da assinatura: 13 de Setembro de 2022
Signatários: Vereadora Janad Valcari (Presidente da Câmara 
Municipal de Palmas) Leandro Marques Da Silva e Rosalvo 
Oliveira Silva Junior (Representantes Legais da empresa)

05 02 02

COMPUTADOR MODELO 05 â “ NOTEBOOK 3,5 GHZ â “TELA FULL HD 14 
POLEGADAS, PROCESSADOR 2,7 GHZ 4MB CACHE, 16GB RAM DDR4 
2.133MHZ, HD SSD 256 GB, PLACA DE VÃ DEO 2GB GDDR5, INTERFACE 
DE REDE ETHERNET GIGABIT, PLACA DE REDE WIRELESS 802.11AC + 
BLUETOOTH 4.0, TECLADO ABNT II COM RETROILUMINAÇÃO, TOUCH PAD 
COM 2 (DOIS) BOTÃ•ES, CÃ‚MERA WIDESCREEN DE ALTA DEFINIÃÇÃO 
(720P), BATERIA DE 3 CÃ‰LULAS E 42 WH (INTEGRADA), SISTEMA 
OPERACIONAL WINDOWS 10 64 BITS PROFESSIONAL EM PORTUGUÃŠS, 
COM MALETA/MOCHILA PARA O NOTEBOOK. Latitude 3420.

R$10.100,00 R$20.200,00

TOTAL: R$ 187.450,00

Palmas -TO, 03 de outubro de 2022.
Fábio Barbosa Chaves
Secretário Municipal de Assuntos Fundiários

OLL0530 R480264428 74550 08/08/2022
QKB7057 R480264525 74550 17/08/2022
QUE7H68 R480264456 74550 16/08/2022
QWF8B96 R480264443 74550 08/08/2022

Total: 9

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

Valéria Ernestina de Oliveira
Superintendente de Trânsito e Transporte



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.075 - TERÇA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 2022 7

CONTATOS
www.palmas.to.gov.br/diariooficial
diariooficialpalmas@gmail.com

(63) 3212-7602

PREFEITURA DE PALMAS
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

AV. JK - 104 NORTE - LOTE -LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 7º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO


		2022-10-04T20:20:14-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




